Classificação da informação: Uso Interno

Ofício n° 03/2023

AO

CDU – Conselho de Desenvolvimento de Umuarama- PR

Câmera Técnica de Assuntos Comunitário

Ref.

Apoio a projeto de Voluntariado com Guarda Mirim de Umuarama/PR.

Nós colaboradores das agências da Cooperativa  Sicredi da cidade de
Umuarama/PR juntamente com um parceiro Quadra 1 Construtora e Incorporadora  e
comitê mulher Sicredi de Umuarama, viemos  expor e solicitar à Vossa Senhoria apoio
para auxiliar o projeto voluntario de revitalização do estabelecimento onde funciona a
entidade Guarda Mirim de Umuarama, ARAM (Associação Regional de Assistência ao
Menor),  atuando desde 1974 na promoção social e profissional de adolescentes e jovens,
entidade sem fins lucrativos com atendimento ao adolescentes oriundos de famílias com
baixo poder aquisitivo, promovendo seu bem estar social, cívico e inserindo os mesmos
ao mercado de trabalho. (http://guardamirimumuarama.org/)

Este projeto é uma atividade de responsabilidade social decorrente do programa
de voluntariado do cooperativismo, criado pelo sistema OCB (Organização das
cooperativas Brasileiras) em 2009, na qual já ajudou a melhorar as vidas de mais de 2,5
milhões de pessoas em todo o Brasil.

A este projeto, o qual anualmente são somados os esforços das unidades da
cooperativa com membros voluntários da sociedade, é denominado de dia C, Dia da
Cooperação, sendo sempre realizado em meados do mês de julho, porém para este
projeto específico já estamos trabalhando desde 17/02/2023, quando realizamos o
primeiro contato com a entidade para levantamento das necessidades, e, pudemos
verificar que a entidade funciona em estruturas antigas, já castigadas pelo tempo, com
paredes desgastas por infiltrações, estrutura elétricas ultrapassadas  estragando
equipamentos novos, estrutura hidráulica com problemas visíveis, vidros quebrados,
janelas sem grades facilitando a entrada de vândalos, que tem levado o pouco que a
entidade tem.

Verificamos também que um dos prédios foi danificado com a queda de uma
arvore e a entidade não conseguiu recuperar dos estragos causados, tal unidade
encontra-se com banheiros sem funcionamento e área externa com muros antigos e
parte da unidade não possui muro algum, deixando exposto também a ações de vândalos.

Apesar de todas as dificuldades as quais foram constatadas, pode ser observado

que tal entidade conta com uma equipe de professores, psicólogos e assistentes sociais

que se doam completamente para a continuidade de um trabalho fantástico digno de

aplausos de pé, pois encontramos também 300 sonhos, sonhos este com idade de 14 a

Classificação da informação: Uso Interno

16 anos, que buscam uma vida melhor, bem como uma fila de espera de mais de 900,

que apostam no projeto desta instituição como uma das poucas chances de ter um bom

emprego e ajudar suas famílias, estudar, realizar seus sonhos.

Atualmente a entidade atende estes adolescentes, oferecendo um serviço

essencial para que haja a efetiva permanência deles, afastando-os de diversas formas de

violências e vulnerabilidades sociais, como consumo de drogas, evasão escolar, vínculos

familiares rompidos, garantindo os direitos à alimentação, educação, dignidade,

cidadania e profissionalização.

O adolescente que já completou 14 anos e aquele que ainda não completou 18

anos. Na Guarda Mirim ele terá preparação para o mercado de trabalho, com ações e

atividades que têm duração média de oito meses a um ano. Após esse período, ele já

estará apto para ser inserido no programa Adolescente Aprendiz, visto que depende

apenas do aluno passar nas entrevistas. Eles são avaliados por notas escolares,

desempenho escolar e desempenho nas atividades de formação realizadas aqui na

instituição.

Nosso projeto é para revitalizar as salas de aula, colocando janelas novas, fazer
revisão elétrica e hidráulica, trocar pisos, trocar um telhado que está caindo, terminar os
muros laterais, refazer entrada recuperando a identidade da instituição que se apagou
com o tempo, instalar uma quadra de vôlei e outra de futebol, revitalizar sala de música
recuperando a fanfarra que é uma tradição da instituição.

Fizemos um projeto de viabilidade econômica (em anexo), para isto estamos
divulgando para sociedade organizada afim de buscar recursos para a realização deste
projeto, estamos também nos organizando para fazer rifas, promoções, estamos
buscando apoio de mão de obra de pais e outros profissionais tudo de forma voluntaria.

O projeto também vai trabalhar alguns dos 17 ODS da ONU - Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável, que são as metas para um mundo melhor.

Acreditamos também que a transformação da comunidade onde estamos
inseridos depende primeiramente de nós mesmos, por isto estamos engajados
empolgados e motivados a realizar este projeto, esperamos dar a oportunidade da
comunidade ajudar e se doar para este belo projeto, esperamos que a entidade consiga
dar oportunidades a mais adolescentes, que estes adolescentes encontre na entidade um
lugar aconchegante e um ambiente inclusivo para seu crescimento social e profissional,
enfim esperamos que realizando este projeto estaremos construindo para uma
sociedade mais próspera.

Para tanto, viemos através deste documento solicitar respeitosamente a
colaboração desta entidade, na qual poderá nos ajudar a executar este projeto, toda

Classificação da informação: Uso Interno

ajuda é bem-vinda, estamos abertos a esclarecer maiores dúvidas e detalhes da
execução.

Para maiores informações deixo nossos contatos:

Charlene_sbizero@sicredi.com.br Fone: 44- 9 9908-3829

dyorge_coli@sicredi.com.br> Fone: 44- 9 9703-1353

romulo_mello@sicredi.com.br> Fone: 44 9 9961- 1207

michel@quadra1.com.br    Fone: 44 9 9976-7919

Certos de que podemos contar com sua estimada atenção ao nosso pedido,
subscrevemos com estimada consideração.

Umuarama/PR, dia 27 de junho de 2023.

Charlene Ap Sbizero                          Dyorge Del Coli                                    Romulo K de Mello

Gerente de agência                        Gerente de agência                          Gerente de agência

Michel Furlan Rodrigues     Andressa Carla Monção                                        Sandra Janeiro

Diretor Quadra 1                    Presidente Comitê Mulher        Vice-Presidente Comitê mulher